
第
十
四
回 

地
域
医
療
連
携
室
講
演
会
の
様
子 

 

仙
台
医
療
セ
ン
タ
ー 

救
命
救
急
部
長
兼
脳
神
経
外
科
医
長 

上
之
原 

広
司 

先
生
の
特
別
講
演 

「
頭
部
外
傷 

～
転
倒
事
故
に
つ
い
て
～ 

」 

 

 

 

院
外
２
０
名
・
院
内
６
５
名 

計
８
５
名
の
出
席 

 

 

院
外
３
０
名
・
院
内
３
９
名 

計
６
９
名
の
出
席 

 

 

地域医療連携室室長 秋野 能久 

 

 
 

ご挨拶 

   

 

秋も深まり日本シリーズも楽天の頑張りで佳境へと進んで参りました。皆様にはますますご活躍

のこととお慶び申し上げます。 

さて、去る 9 月 20 日に第 11 回連携の集いがホテルメトロポリタン仙台にて行われました。多

数の先生方にご参加いただきました。当院の診療紹介としては、消化器内科:木皿典宏医師より「肝

炎の薬物治療について」外科:大塩博医師より「腹腔鏡下肝切除について」講演致しました。特別講演として、山形大

学医学部内科学第二(消化器内科学)講座教授上野義之先生より「C 型肝炎治療の現況と来年以降」についてご講演い

ただきました。C型肝炎についての最新の治療と、新薬登場による影響について御教示いただきました。 

また、第 14 回地域医療連携室講演会を 10 月 10 日に行い、仙台医療センター救命救急部長兼脳神経外科医長上之

原広司先生より「頭部外傷～転倒事故について～」という演題でご講演いただきました。最近は交通外傷より転倒等

による頭部外傷が増え、受傷2～3日後血腫として症状が出るとのご講演をいただきました。 

今後もいろいろな研修会講演会を予定していますので、ふるってご参加いただければ幸甚に存じます。 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

発行 : 宮城社会保険病院 

     地域医療連携室  2007年4月発行 

発行 : 宮城社会保険病院 

     地域医療連携室  2007年4月発行 

発行 : 宮城社会保険病院 

     地域医療連携室  2007年4月発行 

連連携携室室だだよよりり  VVooll..2222  

第
十
一
回 

連
携
の
集
い
の
様
子 

山
形
大
学
医
学
部 

内
科
学
第
二(

消
化
器
内
科
学)

講
座 

教
授 

上
野 

義
之 

先
生
の
特
別
講
演 

「
Ｃ
型
肝
炎
治
療
の
現
況
と
来
年
以
降
」 

登録医療機関(10月現在)150施設172名の            発行 : 宮城社会保険病院 

先生方にご登録いただきました。                      地域医療連携室   2013年10月 



医

医事課課員・連携室専任 城下明子 

 

循環器内科紹介       
                          

現在循環器科は４名の常勤医師で日々の診療にあたっております。1名だけの体制だった 

10年前から比べますと随分と整備され、ある程度の余裕をもって患者さんと向き合う事が 

出来るようになりました。 

月曜から金曜日の午前外来は2診体制で行っており、午後は主に入院患者様の検査、治療 

にあたっております。また、現在も土曜日の午前中は院内に循環器医師1名は待機しており 

ますので、患者様をご紹介いただければ対応させていただきます。 

当科で可能な主な検査、治療は、心臓カテーテル検査、冠動脈 CT 検査、カテーテルインターベンション・ペースメー

カー植え込みなどです。最近の主流であるエビデンスに基づいた適応と患者様への侵襲を考慮しながら、検査、治療を進め

て行くことを常に心掛けております。 

また、院内には優秀な検査技師もおりますので、自覚症状を有しない高血圧、糖尿病、不整脈等の患者様の心エコーによ

る心機能評価だけでも紹介いただければ、対応させていただきたいと思います。 

 

 

 土曜日循環器外来救急受け入れについて 

毎週土曜日（祝日･年末年始を除く） 

【 時 間 】 午前9時から午後12時30分まで 

【 対 象 患 者 】 開業医の先生方からのご紹介患者様 

【 連 絡 先 】 病院代表 022(306)1711    

 

<事務日直担当者へ循環器紹介患者とお伝え下さい> 

   循環器医師にお繋ぎ致します。是非ご利用ください。 

 

 

CT・MRI検査受託について 
    造影剤を使用しないCT・MRI検査を午後にもお受けしております。胸部レントゲン異常陰影の精査、脳血管障害を疑わ

れた時、外傷の精査などにご利用頂ければ幸いです。検査依頼書に必要事項をご記入頂き、連携室にFAXをお願い致し

ます。折返し連携室より予約票をFAXさせて頂きます。 

   

【受付時間】 午前8時30分から午後5時まで   

地域医療連携室 直通FAX 022-306-1741 

患者様は当日撮影のみ行い、フィルムを持参し先生の元へお帰り頂きます。 

尚、当院医師の診察・診断は致しません。 

（造影剤を使用する場合は、これまで同様午前中に医師の診察を受けて頂きます。） 
 

 

連携室新スタッフ紹介 
   10月18日より地域医療連携室のスタッフとなりました。地域の先生方からの電話対応も徐々にさせていただい 

ておりますので、至らぬ点があるかとは思いますが宜しくお願い申し上げます。 

  

 

 

発行: 宮城社会保険病院 
仙台市太白区中田町字前沖143番  （代表）TEL 022-306-1711  FAX 022-306-1712  

  ホームページ http://www.miyagi-shaho.jp/ 

地域医療連携室  （直通）TEL022-306-1740  FAX022-306-1741 

 循環器内科主任部長  花立 安志 


